JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccnceImd,Mico

Ata 20 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 11 DE JULHO DE 2022

MANDATO 2021/2025

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, pelas

dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

Ponto dois - Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa

número cinco - Alteração ao Orçamento da despesa, número cinco.---------

Ponto três - Candidatura do projeto "Apoio Infantil Escolar e

Ambiental na Freguesia de Machico" ao Programa PRODERAM 2020.

Ponto quatro - Expediente Geral/Informações/Deliberações. -------

Ponto cinco - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias ------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .jlniacIiico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
85

/

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eImdeMaico

-- Primeiro ponto da ordem do dia:---------------------------------------

-- Leitura e aprovação da ata da reunião anterior---------------------

-- De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. --------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia--------------

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa, número cinco

- Alteração ao Orçamento da despesa, número cinco. --------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quinta

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa - Alteração ao

Orçamento da despesa, número cinco. --------------------------------------------

Terceiro Ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Candidatura do projeto "Apoio Infantil Escolar e Ambiental na

Freguesia de Machico" ao Programa PRODERAM.----------------------------

Relativamente a este ponto, o Presidente da Junta de Freguesia de

Machico informou os demais presentes que foi aprovada uma candidatura a

fundos comunitários no que diz respeito ao Programa "PRODERAM 2020"

- Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira,

nomeadamente à Submedida dezanove ponto dois - Apoio à Realização de

Operações no âmbito da EDL; M dezanove ponto dois ponto dois -

Serviços Básicos para a População Rural; Ação dezanove ponto dois ponto

dois i) Reforço dos Serviços Básicos para Populações Rurais, com vista à

implementação do projeto intitulado "Apoio Infantil Escolar e Ambiental

na Freguesia de Machico ". --------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13 -9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: ww .if-machico.nt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
86

A? :,\
(;k\ ))

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMoco

A Junta de Freguesia de Machico tem vindo a assumir, cada vez

mais, um papel importante no domínio da educação na freguesia. Ao longo

dos últimos cinco anos, tem desenvolvido esforços no sentido de assegurar

o acesso à educação de todas as crianças e jovens da freguesia,

independentemente das suas condições socioeconómicas. É neste contexto

que o projeto 'Apoio Infantil Escolar e Ambiental na Freguesia de

Machico" assume particular importância, atendendo ao facto de envolver

um conjunto de medidas de combate à exclusão social e promoção da

igualdade de oportunidades das crianças e jovens desta freguesia, para que

possam desenvolver plenamente todas as suas capacidades. -------------------

Uma vez que a candidatura se encontra aprovada, o Senhor Presidente

sugeriu aos restantes membros da Direção que se iniciasse então a

operação, começando por propor a adjudicação por ajuste direto

simplificado, conforme regulamentação aplicável no Código dos Contratos

Públicos, os orçamentos dos seguintes fornecedores: João Quintaneiro

(Estudo de viabilidade, elaboração, apresentação e acompanhamento da

candidatura) com número de contribuinte 212407260; Cartonada

(Fornecimento de Material Escolar - Ano Letivo 2022/2023) com o

número de contribuinte 511081200; e Ferragens Vieira (Fornecimento de

materiais para Kit horta Escolar) com o número de contribuinte 510035671.

Postas as propostas à votação, as mesmas foram aprovadas por

unanimidade.

Quarto Ponto da ordem do dia---------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.

Junta de Freguesia de Machico-Trav essa do Mercado, n. 13-9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w w .it-machico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
87

"' f

i

JUNTADEFREGUESIADEMACH 1"

eIiodeMoiIco

2I

O presidente informou que o júri do Orçamento Participativo reuniu

para a contagem dos votos e verificou-se que o projeto vencedor foi o da

Escola Básica do Primeiro Ciclo com Pré-escolar e Creche Engenheiro

Santos Costa, projeto número seis. O projeto será executado até o final do

corrente ano. --------------------------------------------------------------------------

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

colocação de varandim no Caminho da Portada; limpeza da Vereda da

Trincheira B, do Caminho do Calhau, do Caminho dos Landeiros, da Rua

de Nossa Senhora das Preces, da Rua da Escola Nova, da Vereda das

Balseiras e parte da Vereda do Amola Tesouras; iniciou-se a requalificação

da escadaria que liga o Caminho do Ribeiro da Pia ao Caminho do Salão;

limpeza da envolvência da igreja e jardins da Ribeira Grande.-----

-- Foi recebido um pedido de parecer, por parte da Câmara Municipal

de Machico, sobre o horário de funcionamento do Bar "S. José". Foi

deliberado dar parecer positivo, desde que sejam cumpridos todos os

requisitos exigidos pela Lei do Ruído. O pedido encontra-se em anexo a

esta ata com o registo de entrada número 854, de 04-07-2022.----------------

-- Foi recebido um pedido de apoio da Paróquia do Piquinho para a

colaboração na missa nova do novo pároco, Patrício Sousa. Depois de

analisado, foi decidido colaborar com apoio logístico, depois de verificadas

as necessidades junto do pároco. O pedido encontra-se em anexo a esta ata

com o número de entrada 890, de 06/07/2022.-----------------------------------

Foi recebido um pedido de uma sala nas instalações da junta, por

parte da Organização não governamental "Edu2Grow", para a realização de

uma formação de professores no âmbito do projeto "Erasmus Mais".
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w.iImachico.pt - E-mail: secretaria 'jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

88

,,

¬. ,'Í

JUW1A DE FREGUESIA DE MACHICO
eImdeMoo

Depois de analisado o pedido, foi deliberado ceder a sala gratuitamente,

tendo em conta a importância deste tipo de projetos para a Região,

particularmente para a Freguesia de Machico. O pedido encontra-se em

anexo a esta ata com o número de entrada 693, de 01/06/2022. ---------------

Foi recebido um orçamento da empresa "Telobrindes" para a

aquisição das t-shirts para o ATL de Verão organizado pela Junta, "Férias

Ativas". Depois de analisado, o orçamento foi aprovado por unanimidade.

O documento encontra-se em anexo a esta ata com o registo de entrada

número 880, de 05/07/2022.------------------------------

Foi recebido um orçamento da empresa "João Gouveia & Filhos"

para a aquisição de madeiras destinadas à reparação de caminhos e veredas,

no valor de dois mil e trinta e quatro euros e noventa e seis cêntimos. O

orçamento foi analisado e aprovado por unanimidade. Este encontra-se em

anexo a esta ata com o registo de entrada número 879, de 05/07/2022. ------

Quinto ponto da ordem do dia -----------------------------------------

Faturas/ Atestados/ Certificação de Fotocópias. ------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA--------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .iImachico.nt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
89

"

JUIffA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccncekMad

- Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte horas e trinta minutos quando, por ter-se

esgotado a ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que, depois de lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo

Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula

Reis Spínola.--------------------------------------------------------------------------

Presidente: Alberto Ma i l Nunes de Ohm---------------------------

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

- -

-

-
- -

- -
-

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
TIm. 961329419 Telef. 291965648 Fax 291965976- Site: w w .jí niachico.nt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
90